Le svalutazioni, pari ad  Euromigliaia 1.535,  riguardano i crediti commerciali e sono

riconducibili per Euromigliaia 1.361 all’Unità Sistemi di Trasporto.

 18

2.3.7 Altri costi operativi pro forma

  31 dicembre

2006  31 dicembre
2005

  Pro-forma  Pro-forma

Accantonamenti fondi rischi e oneri  5.559  7.890
Perdite su realizzo crediti   -   76
Imposte indirette e tasse  3.253  3.489
Oneri cambio su realizzo poste operative  20   -
Allineamento cambio su  poste operative  58   -
Quote e contributi associativi  298  297
Interessi e altri oneri operativi  5  167
Altri costi operativi  3.753  3.397
Totale altri costi operativi  12.946  15.316

I costi operativi  diminuiscono di Euromigliaia  2.370 passando  da Euromigliaia 15.316

al 31 dicembre 2005 ad  Euromigliaia 12.946 al 31 dicembre 2006.

L’importo più consistente di tale decremento, pari ad  Euromigliaia 2.331, è relativo ai

minori accantonamenti effettuati dall’Unità Segnalamento per garanzia prodotti.

2.3.8 Costi capitalizzati per costruzioni interne pro-forma

31 dicembre
2006  31 dicembre

2005

  Pro-forma  Pro-forma

Costi capitalizzati per costruzioni interne  (317)  (690)

 19

2.3.9 Proventi / (Oneri) finanziari netti pro forma

 31 dicembre 2006  31 dicembre 2005
 Pro-forma  Pro-forma
 Proventi Oneri Netto  Proventi Oneri Netto

Proventi da partecipazioni e titoli   -   -   -   -   -   -
Interessi e commissioni 1.945 1.891 54  1.058 1.617 (559)
Differenze cambio 3.117 3.241 (124)  2.104 1.886 218
Risultati fair value a conto economico 220 526 (306)  550 356 194
Altri proventi / oneri finanziari 563 490 73  295 126 169

Totale 5.845 6.148 (303)  4.007 3.985 22

L’incremento dei proventi netti è sostanzialmente riconducibile al miglioramento della

posizione netta creditoria : Euromigliaia 158.249 al 31 dicembre 2006 rispetto

Euromigliaia 120.760 al 31 dicembre 2005.

2.3.10 Effetto delle valutazioni con il metodo del patrimonio netto pro
forma

L’effetto della valutazione con il metodo del patrimonio netto ( Euromigliaia 71)

riguarda la Ecosen C. A.,   società venezuelana partecipata della CSEE Transport,

controllata della Ansaldo Signal N.V. .

2.3.11  Imposte sul reddito pro forma

La voce imposte sul reddito è così composta: